
Protokół nr 4/2026 

z posiedzenia Rady ds. Mężczyzn w Gdyni, 

które odbyło się 3 lutego 2026 r. 

 

I. Posiedzenie zostało zwołane przez Przewodniczącego Rady ds. Mężczyzn w Gdyni – Pana 

Marcina Zawiszę; 

II. W posiedzeniu wzięli udział członkowie Rady ds. Mężczyzn w Gdyni (zwanej dalej „Radą”), 

zaproszeni goście oraz osoby obserwujące. Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego 

protokołu; 

III. Porządek obrad obejmował: 

1. Otwarcie posiedzenia. 

2. Przyjęcie porządku obrad i informacja o jego zmianach. 

3. Omówienie potencjalnej współpracy z Laboratorium Innowacji Społecznych – spotkanie z 

p. Maciejem Kochanowskim, Dyrektorem Laboratorium Innowacji Społecznych. 

4. Omówienie potencjalnej współpracy z Biblioteką Gdynia – rozmowa z p. Katarzyną 

Kuleszą, Kierowniczką Działu Wsparcia Sieci Bibliotecznej Biblioteki Gdynia oraz 

przedstawicielką Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. 

5. Omówienie przebiegu i efektów spotkania autorskiego oraz panelu z Marcinem 

Dybukiem. 

6. Dzień Mężczyzny – wypracowanie tematów przewodnich i aktywności Rady, podział 

odpowiedzialności. 

7. Sprawozdania z działalności grup roboczych – referują liderzy grup; dyskusja nad 

propozycjami i wyznaczenie priorytetów. 

8. Wolne wnioski i dyskusja. 

9. Wyznaczenie terminu oraz wstępnej agendy kolejnego posiedzenia. 

10. Zamknięcie obrad. 

Ad. 1 

Przewodniczący przywitał osoby uczestniczące w posiedzeniu oraz otworzył obrady Rady. 

Ad. 2 

Przewodniczący przedstawił proponowany porządek obrad, potwierdzając jednocześnie, że Rada 

obraduje w obecności kworum. Wskazano, że w stosunku do pierwotnie proponowanej agendy 

wprowadzono zmianę polegającą na uporządkowaniu kolejności punktów (w szczególności 

poprzez przesunięcie sprawozdań grup roboczych na dalszą część posiedzenia). Rada przyjęła 

porządek obrad. 

Ad. 3 

Rada omówiła potencjalną współpracę z Laboratorium Innowacji Społecznych (LIS). Maciej 

Kochanowski – Dyrektor Laboratorium Innowacji Społecznych – przedstawił cele i zadania 

jednostki, w tym funkcjonowanie m.in. Przystani Sąsiedzkich, Wymiennikowni oraz mechanizmu 

Budżetu Obywatelskiego, a także dostępne przestrzenie i zasady korzystania z nich. 



W dyskusji zwrócono uwagę na wyzwanie polegające na niskim udziale mężczyzn  

w aktywnościach realizowanych w Przystaniach Sąsiedzkich oraz na możliwość wypracowania 

formatów działań zachęcających mężczyzn do angażowania się w lokalne inicjatywy. Omówiono 

również procedurę rezerwacji i korzystania z sal w Przystaniach Sąsiedzkich oraz przykładowe 

działania realizowane w tych przestrzeniach, w tym zajęcia z zakresu majsterkowania  

oraz funkcjonowanie wypożyczalni sprzętu okołomajsterkowego w Przystani Sąsiedzkiej przy ul. 

Lipowej. 

Rada rozważyła możliwość włączenia się w działania promujące frekwencję w Budżecie 

Obywatelskim, w szczególności poprzez wsparcie mężczyzn w procesie przygotowania projektów 

(np. poprzez dedykowane spotkanie informacyjno‑warsztatowe). Rada zwróciła się do Dyrektora 

LIS o przedstawienie danych statystycznych dotyczących aktywności w Budżecie Obywatelskim  

z uwzględnieniem płci (m.in. liczby projektów składanych przez kobiety i mężczyzn oraz liczby 

projektów wybranych do realizacji w podziale na płeć), a także zawnioskowała o rozważenie 

stałego uwzględniania danych dotyczących płci w ewaluacji Budżetu Obywatelskiego. 

Ponadto w ramach punktu przedstawiono inicjatywę społeczno‑edukacyjną „Akademia męskiej 

estetyki”. Wskazano, że inicjatywa jest ukierunkowana na mężczyzn i pozostaje na etapie 

poszukiwania finansowania. Ustalono, że inicjator zostanie skierowany do kontaktu z grupą 

roboczą „Dobrostan psychofizyczny” celem weryfikacji możliwości dalszego rozwoju pomysłu  

w formule współpracy z podmiotami właściwymi. 

Ad. 4 

Rada omówiła potencjalną współpracę z Biblioteką Gdynia. Katarzyna Kulesza – Kierowniczka 

Działu Wsparcia Sieci Bibliotecznej Biblioteki Gdynia, zaangażowana również w działalność 

Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich – przedstawiła informacje dotyczące trendów czytelniczych 

i roli bibliotek, ze szczególnym uwzględnieniem czytelnictwa męskiego (w tym także form 

korzystania z zasobów bibliotek, takich jak audiobooki). 

Wskazano m.in., że udział mężczyzn wśród czytelników Biblioteki Gdynia jest istotnie niższy niż 

udział kobiet (na podstawie ankiet i badań satysfakcji użytkowników – ok. 25% stanowią 

mężczyźni), a komunikacja w mediach społecznościowych dociera w przeważającej mierze do 

kobiet (ok. 80%). Zwrócono również uwagę na strukturę wieku użytkowników, w której znaczący 

wolumen wypożyczeń generują seniorzy. 

Biblioteka oraz Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich zadeklarowały otwartość na współpracę  

w obszarze zachęcania mężczyzn do czytelnictwa, w tym w ramach działań edukacyjnych  

i promocyjnych. W toku dyskusji zaproponowano m.in. organizację wspólnego seminarium  

lub konferencji poświęconej „męskiemu czytaniu” oraz wykorzystywanie istniejących narzędzi  

i programów czytelniczych. Ustalono, że podgrupa osób zainteresowanych rozwijaniem tego 

wątku spotka się w trybie roboczym w dniu 19 lutego 2026 r. o godz. 19:30 (centrum Gdyni; 

szczegółowa lokalizacja do ustalenia w trybie roboczym). 

 



Ad. 5 

Marcin Chwiałkowski przedstawił krótkie podsumowanie przebiegu i efektów spotkania 

autorskiego oraz panelu dyskusyjnego z Marcinem Dybukiem. Wskazano na mały lecz pozytywny 

odbiór wydarzenia oraz potencjał wykorzystywania podobnych formatów jako narzędzi 

edukacyjnych i integrujących. 

Ad. 6 

Rada omówiła propozycje aktywności związanych z obchodami Dnia Mężczyzny. Zaproponowano 

organizację wspólnego seansu filmowego o tematyce męskiej połączonego  

ze spotkaniem i dyskusją. Jako potencjalne lokalizacje wskazano m.in. Gdyńskie Centrum Filmowe, 

Muzeum Emigracji oraz kino Helios. Ustalono potrzebę weryfikacji repertuaru  

(w szczególności planów na ok. 10 marca) oraz dostępności sal, a także rozważenia możliwości 

zorganizowania działań towarzyszących przed lub po seansie. 

Równolegle rozważono powrót do działań prozdrowotnych (profilaktycznych) kierowanych do 

mężczyzn. Marta Otrębska zadeklarowała kontakt z Gdyńskim Centrum Zdrowia celem weryfikacji 

możliwości organizacyjnych i ewentualnych formatów współpracy. 

Ad. 7 

Rada wysłuchała sprawozdań z działalności grup roboczych oraz omówiła bieżące propozycje 

działań: 

1) Grupa „Ojcostwo i relacje rodzinne” – lider: Maciej Chmielarz – poinformowała  

o nawiązaniu kontaktu z Radą Dzielnicy Karwiny oraz o planowanych wydarzeniach 

realizowanych z udziałem partnerów lokalnych, w tym: (i) 9 lutego 2026 r. o godz. 17:00 

– spotkanie poświęcone profilaktyce zdrowotnej mężczyzn (w tym profilaktyce raka 

jąder), planowane w Zespole Szkół nr 42 przy ul. Staffa 10; (ii) 27 lutego 2026 r. o godz. 

17:00 – wykład dotyczący rodzicielstwa oraz praw rodzicielskich, realizowany we 

współpracy z Fundacją Share the Care. Ponadto wskazano, że przygotowywany jest 

projekt stanowiska dotyczącego włączającej roli ojców w świadomym rodzicielstwie, 

udostępniony członkom Rady do konsultacji w trybie roboczym. 

2) Grupa „Kultura i tożsamość mężczyzny” – liderka: Martyna Regent – przedstawiła 

informację o dotychczasowej aktywności grupy, w tym o odbytym spotkaniu roboczym 

oraz o wstępnych kierunkach prac. Zasygnalizowano potrzebę wyraźniejszego 

akcentowania w konkursach dotacyjnych, w szczególności w obszarze kultury,  

że projekty równościowe mogą być również projektami kierowanymi do mężczyzn, 

uwzględniającymi ich ryzyka wykluczenia. Liderka zaprosiła członków Rady do udziału  

w spektaklu „Wieczna Komedia” Teatru Gdynia Główna w dniu 21 lutego 2026 r., prosząc 

osoby zainteresowane o zgłoszenie udziału do dnia 5 lutego 2026 r. w trybie roboczym. 

3) Grupa „Zaangażowanie społeczne” – lider: Marcin Chwiałkowski – przedstawiła postępy 

w pracach nad identyfikacją wizualną Rady (logo). Wskazano, że na kanale roboczym 

udostępniono propozycje logotypów i wezwano członków Rady do oddania głosu oraz 

zgłaszania uwag, aby domknąć etap wyboru. Omówiono również kierunki prac 

obejmujące m.in. wolontariat chłopców oraz współpracę z organizacjami pozarządowymi. 



Przedstawiono koncepcję wsparcia kampanii edukacyjnej dotyczącej przemocy w 

związkach wobec mężczyzn; w toku dyskusji zasygnalizowano możliwość wystąpienia o 

patronat Prezydent Miasta Gdyni dla tego typu inicjatyw. 

4) Z uwagi na nieobecność liderów grup „Edukacja i rozwój” (Szymon Lepper) oraz 

„Dobrostan psychofizyczny” (Daria Biechowska), sprawozdania tych grup nie zostały 

szczegółowo omówione w trakcie posiedzenia. Ustalono kontynuację sprawozdawczości 

w tym zakresie na kolejnym posiedzeniu Rady. 

Ad. 8 

W ramach wolnych wniosków i dyskusji poruszono w szczególności następujące kwestie: 

1) prośbę do Przewodniczącego o aktualizację informacji o etapie prac nad rekomendacją 

dotyczącą tablic antysuicydalnych; 

2) dalsze działania zmierzające do pozyskania danych dotyczących wyników egzaminu 

ósmoklasisty z podziałem na płeć – wskazano, że z uwagi na brak uzyskania danych  

w trybie roboczym Przewodniczący przygotuje wniosek w trybie dostępu do informacji 

publicznej do właściwych podmiotów (CKE/OKE) w terminie do 2 tygodni; 

zasygnalizowano możliwość równoległego wsparcia tych działań kanałami obywatelskimi; 

3) sygnalizowane nieścisłości w Regulaminie/statucie Rady – ustalono powrót do tematu na 

kolejnym posiedzeniu; 

4) postulat organizacyjny, aby w najbliższym czasie ograniczyć liczbę zapraszanych gości na 

posiedzenia, koncentrując pracę Rady na wyborze i dopracowaniu konkretnych projektów 

w grupach roboczych oraz przygotowywaniu rekomendacji do głosowania. Ponadto 

zwrócono się do Przewodniczącego o przekazanie członkom Rady aktualnego zestawienia 

przyporządkowania członków i członkiń do grup roboczych oraz wskazanie osób, które nie 

zostały jeszcze przypisane do żadnej grupy. 

Ad. 9 

Ustalenia w zakresie terminu oraz agendy kolejnego posiedzenia zostaną przekazane członkom 

Rady w trybie roboczym. 

Ad. 10 

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący zamknął posiedzenie. 

 

 

 

…………………………………………………… 

Przewodniczący Rady ds. Mężczyzn  

w Gdyni 
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